
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 242 del 
19/03/2024 

 
 
 

 
 
 
Il Commissario Straordinario Dott. Antonio Brambilla, nominato con DCA n. 
261 del 10.10.2023, adotta la seguente deliberazione in merito all'argomento 
indicato in oggetto assistito dal Direttore del Dipartimento. 

 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 
GESTIONE LOGISTICA 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, 
LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023. CPV: 66515200-5 CIG: B0A6FF1654. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

copia informatica per consultazione



 
           
        

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, 
LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023. CPV: 66515200-5 CIG: B0A6FF1654. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

 
Vista la dichiarazione di regolarità tecnico – procedurale e legittimità dell'atto 
resa dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Direttore della 
U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA si propone al 
Commissario Straordinario l'adozione del presente atto 

 

Il Responsabile del Procedimento 

DIOGUARDI PATRIZIA 

Il Direttore Posizione 
Organizzativa/U.O.S./U.O.C. 

FERRANTE GIULIA 

 
Visto del Direttore Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
 

Il Direttore  

FICO GIUSEPPE 

 

PREMESSO che 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 189 dell’01/03/2024 è stata 
indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett.e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio assicurativo All Risks/Incendio per un valore stimato annuale di € 

copia informatica per consultazione



135.000,00, oltre alla opzione di proroga per mesi sei, stimata in € 67.500,00, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
108 commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, è stato nominato Responsabile del 
Progetto (RUP), il Dott. Gianfranco Grano, collaboratore amministrativo 
professionale della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica; 

la procedura è stata avviata a cura della U.O.C. Provveditorato Economato e 
Logistica mediante RDO n. 4126852/2024, aperta a tutti gli operatori iscritti 
alla Piattaforma di approvvigionamento digitale Me.PA.;  

PRESO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 
18/03/2024 alle ore 13:00; 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023, che prevede, nel caso di procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa: 

la nomina di una commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 

che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto;  

che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

che la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;  

che la commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei 
partecipanti; 

VISTO l’art. 51 del D.Lgs n. 36/2023, a norma del quale,  nel caso di 
aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può 
partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

ATTESO che il requisito dello “specifico settore” è interpretato in modo costante 
nel senso che la competenza ed esperienza richieste ai commissari debba 
essere riferita ad aree tematiche omogenee e non anche alle singole e 
specifiche attività oggetto dell’appalto (cfr., ex multis, Consiglio di Stato, 
Sezione V, 18 luglio 2019, n. 5058 e 1 ottobre 2018, n. 5603); è, quindi, 
principio consolidato che il requisito dell’esperienza nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto deve essere inteso in modo coerente con la 
poliedricità delle competenze spesso richieste in relazione alla complessiva 
prestazione da affidare, non solo tenendo conto, secondo un approccio formale 
e atomistico, delle strette professionalità tecnico settoriali implicate dagli 
specifici criteri di valutazione, la cui applicazione sia prevista dalla lex specialis, 

copia informatica per consultazione



ma considerando, secondo un approccio di natura sistematica e 
contestualizzata, anche le professionalità occorrenti a valutare sia le esigenze 
dell’Amministrazione, alla quale quei criteri siano funzionalmente preordinati, 
sia i concreti aspetti gestionali ed organizzativi sui quali gli stessi siano destinati 
ad incidere(Consiglio di Stato, sez. III, 16.04.2018 n. 2241);  

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, 
individuando quali componenti i dipendenti assegnati alla U.O.C. Provveditorato 
Economato e Gestione Logistica: 

Dott. Gianfranco Grano          Presidente 

Dott.ssa Emma Traversa Componente 

Dott.ssa Patrizia Dioguardi Componente 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i curricula dei soggetti sopra individuati 
nonché dichiarazione di insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico, ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 
n.36/2023; 

STABILITO che il presente provvedimento di nomina ed i curricula dei soggetti 
nominati saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in 
conformità alla Delibera ANAC n. 261/2023, a cura del RUP nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto- sezione Bandi di Gara e Contratti, del sito 
web istituzionale; 

 

PROPONE 
Per quanto specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportato 
e trascritto di: 

NOMINARE la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio 
assicurativo All Risks, che risulta così composta: 

Dott. Gianfranco Grano          Presidente 

Dott.ssa Emma Traversa Componente 

Dott.ssa Patrizia Dioguardi Componente 

NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione 
giudicatrice sopra individuati; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto, dei curricula dei membri della 
commissione e della dichiarazione degli stessi circa l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. n. 
36/2023, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio on 
line. 

copia informatica per consultazione



 

Con il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito 

integralmente riportata e trascritta.  

Visto il parere dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario  

Ritenuto di condividerne il contenuto. 

 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta che qui s'intende integralmente riportata e 

trascritta per come sopra formulata dal Direttore della struttura proponente. 

 
Il Direttore Amministrativo  

Dott. Francesco Procopio 
 

Il Direttore Sanitario  

Dr. Pasquale Mesiti 
 

  
Il Commissario Straordinario  

                                      Dott. Antonio Brambilla 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

       Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



                              
 
 

PARERE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Sulla proposta n. 1152/2024  dell’ Unità U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA  ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL 

RISKS MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, LETT. E) 

DEL D.LGS. N. 36/2023. CPV: 66515200-5 CIG: B0A6FF1654. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 si esprime parere favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 
Crotone, 19/03/2024 

 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Francesco Procopio 
(Sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



                              
 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO 
 

Sulla proposta n. 1152/2024  dell’ Unità U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA  ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL 

RISKS MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, CO.1, LETT. E) 

DEL D.LGS. N. 36/2023. CPV: 66515200-5 CIG: B0A6FF1654. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 
Crotone, 19/03/2024 

 

Il Direttore Sanitario  
Dr. Pasquale Mesiti 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


